REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. Ministro das Comunicações, Eunício
Oliveira, informações sobre pagamento de diárias, feito
pela Anatel, a agentes da Polícia Federal

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do
Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Minis-
tro das Comunicações, Eunício Oliveira, em meio digital (disquete), ou, em último caso, em forma de
texto impresso, informações sobre pagamento de diárias e combustíveis, feito pela Anatel a agentes
da Polícia Federal:

1. Qual o valor da diária paga pela Anatel aos agentes da Polícia Federal quando em ações
de repressão à atividade clandestina de radiodifusão?

2. Qual o montante de recursos disponibilizados pela Anatel para pagamento das diárias
dos agentes da PF, por Unidade da Federação, ano a ano, de 1998 até o presente momen-
to? Qual a origem destes recursos?

3. Qual a norma legal que autoriza o repasse de diárias para os agentes da PF?
4. Existe um contrato, ou documento similar, formalizando esta parceria? Em caso positivo,

solicitamos cópia deste documento.
5. Qual a cota de combustíveis que a Anatel repassa aos agentes da Polícia Federal quando

em ações de repressão à atividade clandestina de radiodifusão? Essa cota é repassada
em espécie (dinheiro vivo) ou combustível?

6.  Qual o montante de combustíveis (em dinheiro ou cota) disponibilizados pela Anatel
para as ações da PF, por Unidade da Federação, ano a ano, de 1998 até o presente mo-
mento?

7. Qual a norma legal que autoriza o repasse de combustíveis para as ações da PF?
8. Existe um contrato, ou documento similar, formalizando o repasse de combustíveis? Em

caso positivo, solicitamos cópia deste documento.
9. Que outros recursos financeiros ou materiais a Anatel disponibiliza para os agentes da

Polícia Federal nas ações de repressão à atividade clandestina de radiodifusão?

Sala das Sessões,            setembro de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)